
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 135

  
Dispõe sobre o Calendário das
reuniões do Conselho de Pós-
Graduação da UFSCar para o
ano de 2022.

 Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;
RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar o Calendário das reuniões do Conselho de Pós-Graduação da
UFSCar para o ano de 2022:
 

Boletim de Serviço Eletrônico em
14/12/2021

Adm: Ato Administrativo 135 (0557010)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 1



Art.2º Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no  Boletim de
Serviço Eletrônico (Publicações Eletrônicas do SEI-UFSCar).
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos

Adm: Ato Administrativo 135 (0557010)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0


Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 13/12/2021, às 23:18, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0557010 e o
código CRC 8B850D63.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0557010 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 135 (0557010)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0557010&crc=8B850D63


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 136

  
Dispõe sobre o Grupo de
Trabalho para  Selo Editorial de
livros da Pós-Graduação

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
Art. 1º  Nomear para Grupo de Trabalho sobre o Selo Editorial da Pós-
Graduação (parceria entre ProPG e EdUFSCar), os Professores Sandra Aparecida
Riscal (PPGE) , Cristina Paiva de Sousa (PPGBiotec), Kelen Christina Leite (PPGECH) e
Fabiano Ferreira de Castro (PPGCI).

Art.2º Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no  Boletim de
Serviço Eletrônico (Publicações Eletrônicas do SEI-UFSCar).
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos

 
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 13/12/2021, às 23:21, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

Boletim de Serviço Eletrônico em
14/12/2021

Adm: Ato Administrativo 136 (0557021)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 4

https://sei.ufscar.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0


outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0557021 e o
código CRC CCFC30B1.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0557021 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 136 (0557021)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0557021&crc=CCFC30B1


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 130

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
Homologar o resultado  das defesas de Dissertações e Teses   para concessão de
título aos estudantes aprovados nos Programas de Pós-Graduação:
 
Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Ambiente - PPGAA-Ar

Aluno(a): Adélia Carla Santos Ornelas
Nível: Mestrado em Agricultura e Ambiente
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Ricardo Augusto Gorne Viani
Título: Crescimento inicial de espécies arbóreas nativas da Mata Atlântica em resposta ao
controle de plantas
indesejáveis e a fertilização mineral.

Aluno(a): Alexandra Providello
Nível: Mestrado em Agricultura e Ambiente
Data da Defesa: 20/08/2021
Orientador(a): Ricardo Toshio Fujihara
Título: Entomofauna em áreas em estágio inicial de restauração florestal sob diferentes
tipos de controle de plantas 
indesejáveis e uso de fertilizantes

Aluno(a): Daniel Carlos Horle
Nível: Mestrado em Agricultura e Ambiente
Data da Defesa: 29/09/2021
Orientador(a): Ricardo Augusto Gorne Viani
Título: Semeadura direta para restauração de floresta tropical: efeitos de arranjos de
espécies no estabelecimento e
crescimento inicial da comunidade arbórea

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 6



Aluno(a): Lisiana Crivelenti Voltolini
Nível: Mestrado em Agricultura e Ambiente
Data da Defesa: 03/09/2021
Orientador(a): Claudinei Fonseca Souza
Título: Aplicação de ozônio em esgoto doméstico visando reuso agrícola
 
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Rural - PPGADR-Ar

Aluno(a): Ana Rita Silva
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Luiz Antonio Cabello Norder
Título: Plantando agroflorestas, colhendo transformações: transição agroecológica e
alimentação em uma comunidade
Quilombola no Vale do Ribeira

Aluno(a): Leticia Bolonha Lucati
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 27/10/2021
Orientador(a): Janice Rodrigues Placeres Borges
Título: (IN)SEGURANÇA HÍDRICA E O DESAFIO DE VIVER E PRODUZIR NO PDS SEPÉ TIARAJU,
SP

Aluno(a): Lucas Campos Ferreira
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 29/10/2021
Orientador(a): Katia Cristina Kupper
Título: Avaliação de isolados de Bacillus spp. quanto a sua capacidade de promover
crescimento em mudas de tangor
Murcott

Aluno(a): Luis Cesar Velázquez Silva
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Rubismar Stolf
Título: Desmatamento e intensificação de uso da terra na Reserva da Biosfera da Floresta
Mbaracayú, Paraguai, por
meio de imagens de satélite

Aluno(a): Paulo Henrique Marquezini Leite
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 30/07/2021
Orientador(a): Anastacia Fontanetti
Título: Influência da sombra do dossel temporário de um sistema agroflorestal na
maturação de frutos de café

Aluno(a): William Dellai
Nível: Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Luiz Antonio Cabello Norder
Título: Idosos da agricultura familiar na transição para uma agricultura agroecológica no
entorno da Floresta Nacional
(FLONA) de Ipanema, Iperó São Paulo

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS

Aluno(a): Alessandra Regina dos Santos
Nível: Doutorado em Antropologia Social
Data da Defesa: 01/09/2021
Orientador(a): Anna Catarina Morawska Vianna

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 7



Título: Terras, poéticas e lutas nas margens do rio Ribeira de Iguape: modos quilombolas de
conceituar e manejar o
mundo

Aluno(a): Alexandra Cristina Gomes de Almeida
Nível: Doutorado em Antropologia Social
Data da Defesa: 01/07/2021
Orientador(a): Igor José de Renó Machado
Título: Refúgio e imigração em São Paulo: uma análise através da realidade de cinco
mulheres imigrantes negras

Aluno(a): Gabriel Bertolo
Nível: Doutorado em Antropologia Social
Data da Defesa: 25/09/2020
Orientador(a): Luiz Henrique de Toledo
Título: 1000 Fandangos. Amanhecer

Aluno(a): Marina Evangelista Defalque
Nível: Mestrado em Antropologia Social
Data da Defesa: 06/04/2018
Orientador(a): Anna Catarina Morawska Vianna
Título: As Cadeias Imaginadas: Estratégias de Sobrevivência de uma Empresa Pública

Aluno(a): Maurício Caetano da Silva
Nível: Mestrado em Antropologia Social
Data da Defesa: 16/12/2019
Orientador(a): Clarice Cohn
Título: O riso e a dança dos hônwa - elementos da alteridade Krahô

Aluno(a): Pablo Vinicius Pizzelli Caroba
Nível: Mestrado em Antropologia Social
Data da Defesa: 10/08/2021
Orientador(a): Iracema Hilário Dulley
Título: Ursos ao vivo: gênero masculinidades no contexto online.

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental - PPGBMA-So

Aluno(a): Paulo José Balsamo
Nível: Doutorado em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
Data da Defesa: 30/06/2020
Orientador(a): Fabio Camargo Abdalla
Título: Ação do mercúrio no Sistema Hepatonefrocítico de operárias de Bombus atratus
(Hymenoptera: Bombini)

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC

Aluno(a): Daniel de Paula Porto
Nível: Doutorado em Ciência da Computação
Data da Defesa: 22/04/2021
Orientador(a): Fabiano Cutigi Ferrari
Título: GSA: operacionalizando a gamificação em atividades do processo de
desenvolvimento de software

Aluno(a): Lidia Gianne Souza da Rocha
Nível: Mestrado em Ciência da Computação
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Kelen Cristiane Teixeira Vivaldini
Título: Desenvolvimento de um Algoritmo de Planejamento de Trajetória em Ambientes
Desconhecidos e Não Estruturados para UAVs

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 8



Aluno(a): Mateus Oliveira Cabral
Nível: Mestrado em Ciência da Computação
Data da Defesa: 05/07/2021
Orientador(a): Ricardo Rodrigues Ciferri
Título: Detecção de Postagens com Conteúdo Falso sobre a Pandemia do Covid-19 na Rede
Social Instagram

Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais - PPGCM-So

Aluno(a): Paula Prenholatto Lopes
Nível: Mestrado em Ciência dos Materiais
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Francisco Trivinho Strixino
Título: Sistema de liberação de Substâncias à partir de Filmes Nanotexturizados de TiO2.

Aluno(a): Yasmin Bastos Pissolitto
Nível: Mestrado em Ciência dos Materiais
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Francisco Trivinho Strixino
Título: Propriedades Fotocatalíticas de Óxidos Mistos Preparados por Oxidação Eletrolítica a
Plasma (PEO).

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM

Aluno(a): Ana Carolina Figueiredo Prado
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 21/05/2021
Orientador(a): Ana Paula da Luz
Título: OBTENÇÃO DE FIBRAS CERÂMICAS ULTRAFINAS À BASE DE Nb2O5 PARA A
FOTOCONVERSÃO
GASOSA DE DIÓXIDO DE CARBONO

Aluno(a): Ana Paula de Bribean Guerra
Nível: Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 02/10/2020
Orientador(a): Claudemiro Bolfarini
Título: ESTUDO DO COMPORTAMENTO MECÂNICO DAS LIGAS DE TITÂNIO BETA
METAESTÁVEL TMZF E Ti15%Mo DURANTE PROCESSAMENTO TERMOMECÂNICO

Aluno(a): Flavio José Antiqueira
Nível: Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Daniel Rodrigo Leiva
Título: EFEITOS DE BAIXOS TEORES DE ADITIVOS (TiFe, Fe, TiAl, Nb2O5) NA CINÉTICA DE
ABSORÇÃO E DESSORÇÃO DE HIDROGÊNIO PELO SISTEMA Mg/MgH2

Aluno(a): Laiza Gabriela Sanches Peres
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 31/08/2020
Orientador(a): Luiz Henrique Capparelli Mattoso
Título: DESENVOLVIMENTO DE SACHÊS BIODEGRADÁVEIS À BASE DE AMIDO PARA
LIBERAÇÃO DO MICRONUTRIENTE ZINCO

Aluno(a): Rodrigo Cardoso dos Passos
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 03/09/2021
Orientador(a): Edgar Dutra Zanotto
Título: CRISTALIZAÇÃO E RELAXAÇÃO EM VIDROS ÓXIDOS UMA TENTATIVA DE SOLUÇÃO
DO PARADOXO DE KAUZMANN

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 9



Aluno(a): Virgilio Pereira Ricci
Nível: Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 30/07/2021
Orientador(a): Conrado Ramos Moreira Afonso
Título: INFLUÊNCIA DE MODIFICAÇÕES SUPERFICIAIS NA RESISTÊNCIA À CORROSÃO E NA
BIOATIVIDADE DA LIGA BETA Ti-40Nb PARA APLICAÇÕES BIOMÉDICAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - PPGPol

Aluno(a): Thaís Cavalcante Martins
Nível: Doutorado em Ciência Política
Data da Defesa: 30/07/2021
Orientador(a): Maria Teresa Miceli Kerbauy
Título: Para que serve as eleições municipais? Estratégias políticas na competição local

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCAm

Aluno(a): José Wamberto Zanquim Junior
Nível: Doutorado em Ciências Ambientais
Data da Defesa: 15/10/2021
Orientador(a): Celso Maran de Oliveira
Título: A RESPONSABILIZAÇÃO DO ESTADO E A DESTINAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO
DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS NAS AÇÕES DE REPARAÇÃO DOS DANOS AMBIENTAIS

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade - PPGCTS

Aluno(a): Ana Cristina Oliveira Mahle
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 01/09/2021
Orientador(a): Vinício Carrilho Martinez
Título: Autodeterminação Informativa como fundamento da Lei Geral de Proteção de Dados
Brasileira: Uma Análise a partir da LGPD

Aluno(a): Kemilly Bianca de Mello
Nível: Doutorado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 18/03/2021
Orientador(a): Wilson José Alves Pedro
Título: Inovação social para o envelhecimento ativo: iniciativas em Portugal e no munícipio de
São Carlos SP

Aluno(a): Luís Paulo Fagiolo Augusto
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 02/09/2021
Orientador(a): Luciana de Souza Gracioso
Título: Os desafios da inovação no ensino médio: uma análise exploratória sobre práticas
possíveis

Aluno(a): Natalia Maria da Silva Rosario
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 24/09/2021
Orientador(a): Wilson José Alves Pedro
Título: Dimensões da ciência e tecnologia e suas interfaces na atuação do Bacharel em
Gerontologia

Aluno(a): Silvia Helena Flamini
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Maria Zanin
Título: Programa de Coleta Seletiva Solidária em Universidade sob o olhar da Ciência,
Tecnologia e Sociedade

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 10



Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau

Aluno(a): Pamela Zaganin Modena
Nível: Mestrado Profissional em Conservação da Fauna
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Patrícia Domingues de Freitas
Título: Estrutura matrilinear de populações ex situ e in situ do mico-leão-preto
(Leontopithecus chrysopygus Mikan, 1823) e insights para seu manejo

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais - PPGERN

Aluno(a): Ricardo Rafael Ribeiro da Silva
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 16/09/2021
Orientador(a): Marcela Bianchessi da Cunha Santino
Título: CRESCIMENTO DE Egeria densa (Planch.) E Salvinia molesta (Mitch.) EXPOSTAS A
EXTRATOS AQUOSOS DE RIZOMAS E RAÍZES DE Typha domingensis (Pers.)

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

Aluno(a): Andréa Cunha dos Reis
Nível: Mestrado em Economia
Data da Defesa: 09/12/2019
Orientador(a): Andrea Rodrigues Ferro
Título: EFEITO DAS DESPESAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO INFANTIL SOBRE A INSERÇÃO DAS
MULHERES NO MERCADO DE TRABALHO NOS MUNICÍPIOS PAULISTAS

Aluno(a): Luísa Fancelli Coelho
Nível: Mestrado em Economia
Data da Defesa: 08/09/2021
Orientador(a): Cassiano Bragagnolo
Título: DETERMINANTES DA EFICIÊNCIA TÉCNICA DO SETOR SUCROENERGÉTICO BRASILEIRO

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE

Aluno(a): Danilo Felisberto de Souza
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 16/09/2021
Orientador(a): Manoel Nelito Matheus Nascimento
Título: ESCOLA NO CAMPO E TRABALHO: PERCEPÇÕES E EXPECTATIVAS PROFISSIONAIS DE
ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DO DISTRITO DE SANTA EUDÓXIA São Carlos/SP

Aluno(a): Eloisa Rosotti Navarro
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 30/09/2021
Orientador(a): Maria do Carmo de Sousa
Título: O desenvolvimento do conceito de pensamento computacional na educação
matemática segundo contribuições
da teoria histórico-cultural

Aluno(a): Florença Freitas Silvério
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 29/09/2021
Orientador(a): Douglas Verrangia Corrêa da Silva
Título: BIOLOGIA, ÁFRICA E IDENTIDADES SOCIAIS: a representação produzida pelos
discursos sobre Genética e Evolução em livros didáticos

Aluno(a): José Ricardo Batista
Nível: Doutorado em Educação

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 11



Data da Defesa: 21/05/2021
Orientador(a): Flávio Caetano da Silva
Título: Participação Social em Educação e Dominação: uma análise sobre o campo e as
implicações do trabalho
parrésico

Aluno(a): Katia Miluska Díaz Dextre
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 27/09/2021
Orientador(a): Eduardo Pinto e Silva
Título: O STRESS NO TRABALHO DO DOCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO

Aluno(a): Michele Yenara Agostinho
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 03/08/2021
Orientador(a): Maria Aparecida Mello
Título: Dificuldades de aprendizagem: uma análise a partir da Teoria Histórico-Cultural.

Aluno(a): Milena de Bem Zavanella Freitas
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 28/06/2021
Orientador(a): Roseli Rodrigues de Mello
Título: Violência baseada na expressão de gênero e de orientação sexual na Educação
Física: professores e professoras como agentes de prevenção

Aluno(a): Natália da Silva de Oliveira
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 20/09/2021
Orientador(a): Fernando Donizete Alves
Título: O HTPC ESPECÍFICO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA: contribuições para a
prática educativa na pré-escola

Aluno(a): Nathália Suppino Ribeiro de Almeida
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 06/08/2021
Orientador(a): Flávio Caetano da Silva
Título: A produção da (in)disciplina escolar: normalização, subjetivação e controle

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGEd-So

Aluno(a): Emanuela Oliveira de Almeida Barros
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 13/08/2021
Orientador(a): Viviane Melo de Mendonça
Título: A contribuição do Conselho da Mulher de Sorocaba para a efetivação da igualdade de
direitos e oportunidades
para as mulheres

Aluno(a): Jessica Pires Rodrigues
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Rosa Aparecida Pinheiro
Título: Identidade Docente na Creche: Encontro de sujeitos em diferentes tempos
formativos

Aluno(a): Juliana Maria de Almeida Carvalho
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Izabella Mendes Sant'Ana Santos
Título: Docência na Socioeducação: Desafios e possibilidades na atuação junto a

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 12



adolescentes privados de liberdade

Aluno(a): Priscila Dantas da Costa Garcia
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Marcos Roberto Vieira Garcia
Título: Rasgando o véu: antifeminismo em Sorocaba

Aluno(a): Renata de Moura Santos Lorzing
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Maria Walburga dos Santos
Título: Crianças haitianas na educação infantil em Sorocaba-SP (2011-2019)

Aluno(a): Rosimeire Brito da Silva
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Izabella Mendes Sant'Ana Santos
Título: Educação Matemática na perspectiva da Educação Inclusiva: vivências de professores
do Ensino Fundamental

Programa de Pós-Graduação em Educação Especial - PPGEEs

Aluno(a): Pâmela Barbosa de Mendonça Dong
Nível: Mestrado em Educação Especial
Data da Defesa: 20/02/2020
Orientador(a): Carolina Severino Lopes da Costa
Título: ANÁLISE DA FORMAÇÃO INICIAL NAS LICENCIATURAS COM RELAÇÃO À EDUCAÇÃO
ESPECIAL E
HABILIDADES SOCIAIS EDUCATIVAS

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil - PPGECiv

Aluno(a): Paulo Eduardo Soares Andrade Filho
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Silvana de Nardin
Título: Comportamento de Ligações Aço-Concreto Reciclado por meio de Adesivos

Aluno(a): Paulo Júnio Rodrigues Teixeira
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Jose da Costa Marques Neto
Título: Desenvolvimento de Ferramenta Mobile p/Gerenciamento e Comércio de Resíduos da
Construção Civil com Proposição de Metodologia de Precificação

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP

Aluno(a): Adriele Talita Carvalho
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 09/09/2021
Orientador(a): Jose Carlos de Toledo
Título: PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS E O IMPACTO NO DESEMPENHO DE PEQUENAS
PROPRIEDADES CAFEEIRAS

Aluno(a): Ana Paula da Silva Porto
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Sergio Luis da Silva
Título: ENVOLVIMENTO DO USUÁRIO NA ELICITAÇÃO DE REQUISITOS EM PROJETOS ÁGEIS

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 13



DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES EMPRESARIAIS SOB DEMANDA

Aluno(a): Flavio Coutinho Almeida
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 11/08/2021
Orientador(a): Sergio Luis da Silva
Título: Aplicação de Análise Ergonômica do Trabalho auxiliada por Pontos de Verificação
Ergonômica e reflexão com conceitos de Aprendizagem Expansiva

Aluno(a): João Cardim Ferreira Lima
Nível: Doutorado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 19/10/2021
Orientador(a): Ana Lucia Vitale Torkomian
Título: SOCIOECONOMIC IMPACTS OF UNIVERSITY-INDUSTRY COLLABORATIONS

Aluno(a): Julianita Maria Scaranello Simões
Nível: Doutorado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 20/08/2021
Orientador(a): Jose Carlos de Toledo
Título: Capacidades e práticas de líderes Lean de nível operacional e efeitos na
implementação de ferramentas: survey
em empresas industriais

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP-So

Aluno(a): José Rodolfo Laurentino dos Santos
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 30/03/2021
Orientador(a): João Eduardo Azevedo Ramos da Silva
Título: UM MODELO DE SUPORTE À DECISÃO PARA SELEÇÃO E PRIORIZAÇÃO DE KPIs
BASEADOS NOS SETE DESPERDÍCIOS DO LEAN LOGISTICS E NO BALANCED SCORECARD

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEMec

Aluno(a): Tiago Daniel Ferezin
Nível: Mestrado em Engenharia Mecânica
Data da Defesa: 08/09/2021
Orientador(a): Maurizio Ferrante
Título: AÇO INOXIDÁVEL DUPLEX DE BAIXA LIGA, S32101: UMA VISÃO TECNOLÓGICA SOBRE
RESISTÊNCIA MECÂNICA, IMPACTO, CORROSÃO LOCALIZADA E MICROESTRUTURA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ

Aluno(a): Gustavo Batista
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Antonio Jose Gonçalves da Cruz
Título: Análise Técnico-Econômica-Ambiental da Produção de Nanocelulose em Biorrefinaria
de Cana-de-Açúcar

Aluno(a): Paula Squinca de Carvalho
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 10/11/2021
Orientador(a): Cristiane Sanchez Farinas
Título: Cellulose nanomaterials isolated via enzymatic and mechanical routes for application
in hydrogels

Aluno(a): Taise Bonfim Martins
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 27/08/2021

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 14



Orientador(a): Alberto Colli Badino Junior
Título: Estudo do desempenho de eliminadores de névoa na fermentação alcoólica extrativa

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana - PPGEU

Aluno(a): Guilherme Sarausa de Azevedo
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 03/09/2021
Orientador(a): Fábio Noel Stanganini
Título: O DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL URBANO E SUA TRANSFORMAÇÃO
GEOESPACIAL ENTRE OS ANOS DE 2000 E 2020 NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS - SP

Aluno(a): Ivan Damasco Menzori
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 07/10/2021
Orientador(a): Luciana Marcia Gonçalves
Título: DINÂMICAS TERRITORIAIS E MÉTRICAS ESPACIAIS: AVALIAÇÃO DE EXPANSÃO URBANA
EM CIDADE DE PORTE MÉDIO

Aluno(a): Leandro Neves Zacharias
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 14/07/2021
Orientador(a): Rochele Amorim Ribeiro
Título: INDICADORES DE ACESSIBILIDADE PARA O PLANEJAMENTO DO TRANSPORTE PÚBLICO
EM CIDADES DE MÉDIO PORTE

Aluno(a): Thaís Helena Prado Corrêa
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 24/09/2021
Orientador(a): Bernardo Arantes do Nascimento Teixeira
Título: RESILIÊNCIA HÍDRICA URBANA: DIRETRIZES E ESTRATÉGIAS PARA SUA
INCORPORAÇÃO EM MUNICÍPIOS COM O USO DE INDICADORES

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Exatas - PPGECE

Aluno(a): Cristiano Santini Rodrigues
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 10/11/2021
Orientador(a): Pedro Luiz Aparecido Malagutti
Título: APLICAÇÕES DAS FUNÇÕES EXPONENCIAIS E LOGARÍTMICAS

Aluno(a): Gustavo Bueno Silva
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 22/09/2021
Orientador(a): Paulo Cesar Oliveira
Título: METODOLOGIA ATIVA: O ENSINO-APRENDIZAGEM DE SEQUÊNCIAS NUMÉRICAS NO
ENSINO MÉDIO

Aluno(a): Laís Isabele Proença
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 20/08/2021
Orientador(a): Paulo Cesar Oliveira
Título: A MOBILIZAÇÃO DOS REGISTROS DE REPRESENTAÇÃO SEMIÓTICA NA PRÁTICA
PEDAGÓGICA DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DOS NÚMEROS RACIONAIS

Aluno(a): Roberta Maíra Verderi Braila
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 24/09/2021
Orientador(a): Silvia Maria Simões de Carvalho
Título: O ENSINO DE FUNÇÕES CONTEXTUALIZADO A CRIPTOGRAFIA

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 15



Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFil

Aluno(a): Luanda Gomes dos Santos Julião
Nível: Doutorado em Filosofia
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Silene Torres Marques
Título: Metafísica, política e moral na filosofia de Bergson

Aluno(a): Luiz Felipe Sousa Santana
Nível: Mestrado em Filosofia
Data da Defesa: 09/07/2021
Orientador(a): Celi Hirata
Título: Exegese, corporeidade e mortalidade no Leviatã de Thomas Hobbes

Aluno(a): Mateus Lima dos Santos
Nível: Mestrado em Filosofia
Data da Defesa: 14/07/2021
Orientador(a): Eliane Christina de Souza
Título: SOBRE A MIMESE NA 'REPÚBLICA' DE PLATÃO

Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF

Aluno(a): Andrea Naranjo López
Nível: Doutorado em Física
Data da Defesa: 22/07/2021
Orientador(a): Márcio Daldin Teodoro
Título: Carrier dynamics of low-dimensional semiconductors: from quantum wells and
quantum dots to resonant
tunneling devices

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt

Aluno(a): Natália Tiemi da Silva Sato
Nível: Doutorado em Fisioterapia
Data da Defesa: 27/07/2021
Orientador(a): Eloisa Tudella
Título: Treino funcional de alcance e controle de tronco em lactantes pré-termo moderados
a tardios: Ensaio clínico
randomizado e controlado

Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero

Aluno(a): Ieda Fernanda Alvarez
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Daniela Godoi Jacomassi
Título: ANÁLISE DA CONCORDÂNCIA ENTRE INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO DO TEMPO DE
EXECUÇÃO DO TIMED-UP AND GO (TUG) EM PESSOAS IDOSAS

Aluno(a): Lorena Jorge Lorenzi
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 24/08/2021
Orientador(a): Grace Angélica de Oliveira Gomes
Título: Fatores relacionados com adoção e aderência de aplicativos móveis de atividade
física por idosos: uma revisão de escopo

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Clínica - PPGGC

Aluno(a): Drieli Aline Teixeira Rosalino
Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 16



Nível: Mestrado Profissional em Gestão da Clínica
Data da Defesa: 31/03/2020
Orientador(a): Luciana Nogueira Fioroni
Título: UM OLHAR PARA A MULHER E SUAS NECESSIDADES DE SAÚDE NO PERÍODO
PUERPERAL A PARTIR DA INTEGRALIDADE DO CUIDADO

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações e Sistemas Públicos - PPGGOSP

Aluno(a): Ana Paula Brito Silveira Oliveira
Nível: Mestrado Profissional em Gestão de Organizações e Sistemas Públicos
Data da Defesa: 20/07/2021
Orientador(a): Joelson Gonçalves de Carvalho
Título: Desenvolvimento e políticas públicas: uma análise do PRONAF investimento e custeio
no município de Passos-
MG

Aluno(a): José Nilton Fuzaro Brizante
Nível: Mestrado Profissional em Gestão de Organizações e Sistemas Públicos
Data da Defesa: 19/08/2021
Orientador(a): Camila Carneiro Dias Rigolin
Título: TELETRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO: ESTUDO DE CASO EM UM CAMPUS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO

Aluno(a): Osmario Pereira dos Santos
Nível: Mestrado Profissional em Gestão de Organizações e Sistemas Públicos
Data da Defesa: 15/07/2021
Orientador(a): Wagner de Souza Leite Molina
Título: AS DIFICULDADES PARA IMPLANTAÇÃO DO GERENCIAMENTO DE PROCESSOS DE
NEGÓCIO EM UMA INSTITUIÇÃO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

Aluno(a): William Baroni
Nível: Mestrado Profissional em Gestão de Organizações e Sistemas Públicos
Data da Defesa: 16/08/2021
Orientador(a): Ana Cláudia Niedhardt Capella
Título: IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA:
uma análise sob a perspectiva dos arranjos institucionais e das capacidades estatais (2009-
2020)

Programa de Pós-Graduação em Linguística - PPGL

Aluno(a): Adria Ramos Lustosa Nakamura
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 31/05/2021
Orientador(a): Luiz Andre Neves de Brito
Título: O DISCURSO SOBRE A INTERNACIONALIZAÇÃO DAS UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

Aluno(a): Jeniffer Aparecida Pereira da Silva
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 30/07/2021
Orientador(a): Luzmara Curcino Ferreira
Título: Discursos sobre a leitura em memes: a 'vergonha' e o 'orgulho' de ser leitor

Aluno(a): Maria Claudia de Jesus Machado
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Rosa Yokota
Título: Uma pesquisa-ação: sistemas adaptativos complexos e o espanhol em um contexto
militar

Aluno(a): Nathan Bastos de Souza
Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 17



Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 11/10/2021
Orientador(a): Valdemir Miotello
Título: UMA VOZ PARA A AMÉRICA LATINA? A ELABORAÇÃO DISCURSIVA DA VIDA DE
MERCEDES SOSA EM DOCUMENTÁRIOS BIOGRÁFICOS

Aluno(a): Pâmela da Silva Rosin
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 07/12/2020
Orientador(a): Luzmara Curcino Ferreira
Título: Dos 'cadernos de lugar comum' aos 'repositórios de frases': práticas de leitura e
escrita em notas de Rui Barbosa e Florestan Fernandes

Aluno(a): Roger Alfredo de Marci Rodrigues Antunes
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Dirceu Cleber Conde
Título: O aumentativo como expressão da hierarquia na língua tukano: uma análise
semântico-pragmática

Aluno(a): Thayse Leticia Ferreira
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Renato Miguel Basso
Título: Uma investigação (nano)sintático-semântica das preposições espaciais do português
brasileiro

Aluno(a): Wilson Ricardo Barbosa dos Santos
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 28/09/2020
Orientador(a): Vanice Maria Oliveira Sargentini
Título: O DISCURSO MIDIÁTICO BRASILEIRO SOBRE PROPOSTAS DE REGULAÇÃO DA
PRÓPRIA MÍDIA DE 2010 A 2016

Programa de Pós-Graduação em Matemática - PPGM

Aluno(a): Mateus Eduardo Salomão
Nível: Doutorado em Matemática
Data da Defesa: 28/10/2021
Orientador(a): Dimas José Gonçalves
Título: Identidades polinomiais para a álgebra de Jordan das matrizes triangulares superiores
2x2

Aluno(a): Raquel Magalhães de Almeida Cruz
Nível: Mestrado em Matemática
Data da Defesa: 09/08/2021
Orientador(a): Daniel Vendrúscolo
Título: Grupos de tranças de superfícies e espaços de recobrimento

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis - PPGPUR-So

Aluno(a): Aparecida Juliana Martins Corrêa
Nível: Doutorado em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis
Data da Defesa: 04/11/2021
Orientador(a): Miguel Luiz Menezes Freitas
Título: Banco de germoplasma de populações de Astronium urundeuva (M. Allemão) Engl.
procedentes do Cerrado e
sua importância frente às mudanças climáticas

Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados - PPGPVBA-
Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 18



Ar

Aluno(a): Caio Salvador Noboa
Nível: Mestrado em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados
Data da Defesa: 25/08/2021
Orientador(a): Fernando César Sala
Título: COUVE-CRESPA HIDROPÔNICA: EFEITOS DE ESPAÇAMENTOS E NÚMERO DE PLANTAS
POR CÉLULA

Aluno(a): Fernanda Cristina Carmello
Nível: Mestrado em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Mariângela Cristofani-Yaly
Título: Desenvolvimento de banco de dados para seleção de porta-enxertos de citros em
duas regiões do Estado de São Paulo visando a qualidade da fruta

Aluno(a): Gabrielle Alves Bezerra
Nível: Mestrado em Produção Vegetal e Bioprocessos Associados
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Sandra Regina Ceccato Antonini
Título: Isolamento e seleção de micro-organismos de cana-de-açúcar com potencial de
promoção de crescimento
vegetal

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi

Aluno(a): Bruno Luiz Avelino Cardoso
Nível: Doutorado em Psicologia
Data da Defesa: 30/09/2021
Orientador(a): Zilda Aparecida Pereira Del Prette
Título: CONECTE: atualização de medida psicométrica e construção/avaliação de um
programa de treinamento de habilidades sociais conjugais para casais de diferentes
orientações sexuais

Aluno(a): Jéssica Elena Valle
Nível: Doutorado em Psicologia
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Elizabeth Joan Barham
Título: Avaliação de uma intervenção em bullying envolvendo alunos, professores e pais

Aluno(a): Lucas Gonçalves Perches
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 24/08/2021
Orientador(a): Patrícia Waltz Schelini
Título: Metamemória e Doença de Alzheimer

Aluno(a): Mylena Silva Magalhães
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Amanda Ribeiro de Oliveira
Título: Efeitos de doses sub-anestésicas de cetamina sobre o medo condicionado à luz em
ratos.

Aluno(a): Priscila Mainardi Tamiozzo Fonseca
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 23/06/2021
Orientador(a): Deisy das Graças de Souza
Título: Avaliação de um Programa Computadorizado de Ensino de Leitura e Escrita de
Palavras com Dificuldades Ortográficas

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 19



Aluno(a): Thays Nogueira da Silva
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 25/03/2020
Orientador(a): Deisy das Graças de Souza
Título: Generalização recombinativa de leitura sob contingências individuais e de grupo

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ

Aluno(a): Mayara Gobetti Fernandes da Silva
Nível: Doutorado em Química
Data da Defesa: 29/06/2021
Orientador(a): Maria Fatima das Graças Fernandes da Silva
Título: Estudo da Resposta de Tecidos de Citrus sinensis em Fases Ontogenéticas Distintas
à Infecção por Candidatus 
Liberibacter asiaticus

Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS

Aluno(a): Alan Caldas
Nível: Doutorado em Sociologia
Data da Defesa: 30/08/2021
Orientador(a): Vera Alves Cepêda
Título: A teoria social de Guerreiro Ramos: a formação de um habitus sociológico na
periferia do capitalismo

Aluno(a): João Paulo Ferreira da Silva
Nível: Doutorado em Sociologia
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Richard Miskolci Escudeiro
Título: AIDS e envelhecimento homossexual: representações gerontológicas e a linguagem
da patologia

Aluno(a): Luana Ribeiro da Trindade
Nível: Doutorado em Sociologia
Data da Defesa: 10/08/2021
Orientador(a): Valter Roberto Silverio
Título: FORTALECENDO OS FIOS: a emergência dos coletivos de estudantes negros e
negras em universidades da região sudeste

Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade na Gestão Ambiental - PPGSGA-So

Aluno(a): Lucas Florencio Mariano
Nível: Mestrado Profissional em Sustentabilidade na Gestão Ambiental
Data da Defesa: 28/04/2021
Orientador(a): Fatima Conceição Marquez Piña-Rodrigues
Título: PROCESSOS DE CICLAGEM DE NUTRIENTES EM DIFERENTES MODELOS DE
RESTAURAÇÃO

Aluno(a): Mariana dos Santos Pelegrini
Nível: Mestrado Profissional em Sustentabilidade na Gestão Ambiental
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Emerson Martins Arruda
Título: Caracterização ambiental da sub-bacia do Rio Claro, município de Santa Rita do
Passa Quatro SP

Aluno(a): Suenylse Antunes Pires
Nível: Mestrado Profissional em Sustentabilidade na Gestão Ambiental
Data da Defesa: 31/08/2021
Orientador(a): Ismail Barra Nova de Melo
Título: PERCEPÇÃO AMBIENTAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS E EMPREGADOS

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 20



TERCEIRIZADOS DE UMA
INSTITUIÇÃO FEDERAL DE ENSINO SUPERIOR

Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - PPGTO

Aluno(a): Joana Rostirolla Batista de Souza
Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 04/10/2021
Orientador(a): Roseli Esquerdo Lopes
Título: Terapia Ocupacional na Educação: Composição e Delineamentos do Campo
Profissional

Aluno(a): Késia Maria Maximiano de Melo
Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Roseli Esquerdo Lopes
Título: Entre rupturas e permanências: modos de vida e estratégias de enfrentamento à
vida nas margens no cotidiano
de pessoas trans

Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação - PPGPE

Aluno(a): Cristiane Mininel da Silva
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Maria do Carmo de Sousa
Título: Interação e mediação por meio de animações educacionais no ensino e
aprendizagem dos números naturais e
suas operações

Aluno(a): Cristiane Santiago de Oliveira
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 20/08/2021
Orientador(a): Douglas Aparecido de Campos
Título:  A Assembleia de Classe como Recurso didático para a Construção da Argumentação
Moral na Educação Básica

Aluno(a): Debora Andrade Chagas Martins
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 19/08/2021
Orientador(a): Douglas Aparecido de Campos
Título: Busca de práticas pedagógicas de professores do ensino médio: racismo e
intolerância na escola

Aluno(a): Denise Viola Dalpino Iezzi
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 23/08/2021
Orientador(a): Douglas Aparecido de Campos
Título: Um olhar sobre as contribuições dos meios tecnológicos dentro do processo de
gestão democrática e participativa na educação

Aluno(a): Eydher Floriano Pereira Eleutério Gama
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 14/07/2021
Orientador(a): Josimeire Meneses Julio
Título: A abordagem da interdisciplinaridade nos livros didáticos de ciências do PNLD 2020

Aluno(a): Flávia Baldacini Navarro Rodrigues
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 20/08/2021

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 21



Orientador(a): Fernando Stanzione Galizia
Título: Avaliação na aula de Música? Um estudo com professores de Música da Rede de
Ensino Municipal de São
Carlos/SP

Aluno(a): Ligia Leite Ribeiro
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 25/08/2021
Orientador(a): Marcia Regina Onofre
Título: Professoras de creche, saberes profissionais e BNCC: delimitando as fronteiras dessa
relação

Aluno(a): Raphael Cyrillo Ruiz Sanches
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Maria do Carmo de Sousa
Título: Percepções de professores supervisores do PIBID-UFSCar sobre o conceito de
interdisciplinaridade

Aluno(a): Stephanie Gonçalves Joi
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 17/08/2021
Orientador(a): Marcia Regina Onofre
Título: PIBID e saberes profissionais: uma análise desse paralelismo na percepção de
professores em início de carreira

Aluno(a): Suzana Tais Betoni
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 26/08/2021
Orientador(a): Cleonice Maria Tomazzetti
Título: Linguagem escrita na educação infantil: Práticas de uma Professora Pesquisadora

Aluno(a): Thaís Fernanda de Aquino Correia
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 27/08/2021
Orientador(a): Dulcimeire Aparecida Volante Zanon
Título: A gallery walk na educação básica: um olhar para as produções científicas do período
de 2010 a 2020

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PIPGCF

Aluno(a): Israel Luz Cardoso
Nível: Doutorado em Ciências Fisiológicas
Data da Defesa: 30/04/2021
Orientador(a): Francisco Tadeu Rantin
Título: Exposição da tilápia do Nilo (Oreochromis niloticus) ao triclorfon e a hipercarbia,
isolados e associados

Aluno(a): Nick Alexandre Infante
Nível: Mestrado em Ciências Fisiológicas
Data da Defesa: 08/09/2021
Orientador(a): Wladimir Rafael Beck
Título: Efeito da melatonina sobre marcadores teciduais e séricos de dano muscular
esquelético induzido por exercício físico

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Estatística - PIPGEs

Aluno(a): Felipe Hernandez Bisca
Nível: Mestrado em Estatística
Data da Defesa: 29/09/2021

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 22



Orientador(a): Rafael Izbicki
Título: Multivariate conditional density estimation with copulas

Aluno(a): Juliana Shibaki Camargo
Nível: Mestrado em Estatística
Data da Defesa: 22/10/2021
Orientador(a): Carlos Alberto Ribeiro Diniz
Título: Método bagging para aprimoramento de previsões de séries temporaisSão Carlos,
09 de dezembro de 2021.
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 14/04/2022, às 10:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0556978 e o
código CRC 01712894.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0556978 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 23

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0556978&crc=01712894


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 131

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
 
Homologar as prorrogações de prazo de defesa e de integralização de créditos em
disciplinas dos estudantes abaixo, aprovadas pelos Programas de Pós-graduação:    
 
Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - PROFIS-So,
prorrogação do prazo de integralização de créditos do aluno Júlio Cesar Gomes
Oliveira (Mestrado Profissional), até 06/03/2022 aprovado na reunião 40 da CPG de
21/10/2021. 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS,  prorrogação do prazo
de integralização de créditos do aluno Allan Wine Santos Barbosa (Doutorado), até
16/02/2022 aprovado na reunião 101 da CPG de 29/09/2021. 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS,  prorrogação do prazo
de defesa da aluna Sheiva Sörensen (Doutorado), até 30/04/2022 aprovado na
reunião 102 da CPG de 27/10/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS,  prorrogação do prazo
de defesa da aluna Yuri Bataglia Esposito (Mestrado), até 12/03/2022 aprovado na
reunião 102 da CPG de 27/10/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental -
PPGBMA-So,  prorrogação do prazo de defesa da aluna Livia Francischini Rodrigues
(Doutorado), até 28/02/2022 aprovado na reunião 85 da CPG de 29/10/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Bento Rafael Siqueira (Doutorado), até 17/07/2022
aprovado na reunião 326 da CPG de 01/12/2021.

Adm: Ato Administrativo 131 (0556989)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 24



Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Maykon Rocha Santana (Doutorado), até 02/06/2022
aprovado na reunião 326 da CPG de 01/12/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Saulo Akamatu (Mestrado), até 07/03/2022 aprovado na
reunião 325 da CPG de 10/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So,  prorrogação do prazo de
defesa da aluna Bruna Sineta Scarpioni (Mestrado), até 07/02/2022 aprovado na
reunião 105 da CPG de 03/12/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Normalene Sena de Oliveira (Doutorado), até 30/05/2022 aprovado na
reunião 493 da CPG de 22/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, prorrogação do prazo de defesa
da aluna Tatiane Martins Moacir de Almeida (Mestrado), até 31/03/2022 aprovado na
reunião 493 da CPG de 22/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Fernando Silva Moreira dos Santos (Doutorado), até
31/01/2022 aprovado na reunião 347 da CPG de 19/11/2021.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Juliane Fernandes Caetano Souza (Mestrado), até
31/03/2022 aprovado na reunião 347 da CPG de 19/11/2021.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP, prorrogação do
prazo de defesa do aluno Luiz Ricardo Gonzaga Ribeiro (Mestrado), até 18/11/2021
aprovado na reunião 346 da CPG de 01/10/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Robson Flávio Castro (Doutorado), até 31/03/2022
aprovado na reunião 346 da CPG de 01/10/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt,  prorrogação do prazo de
defesa do aluno Cristiano Carvalho (Doutorado), até 30/04/2022 aprovado na reunião
258 da CPG de 08/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt, prorrogação do prazo de
defesa da aluna Erika Shirley Moreira da Silva (Doutorado), até 31/08/2022 aprovado
na reunião 258 da CPG de 08/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv,
 prorrogação do prazo de defesa da aluna Fernanda Mizuguchi Leite (Mestrado), até
04/09/2022 aprovado na reunião 371 da CPG de 02/12/2021. 
Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv,
solicita prorrogação do prazo de

Adm: Ato Administrativo 131 (0556989)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 25



defesa da aluna Luana Maria Deoclécio da Silva (Mestrado), até 04/09/2022 aprovado
na reunião 371 da CPG de 02/12/2021. 
Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv, 
prorrogação do prazo de defesa da aluna Luana Portela Faria e Ávila (Mestrado), até
04/09/2022 aprovado na reunião 371 da CPG de 02/12/2021. 
Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv, 
prorrogação do prazo de
defesa da aluna Natália Marques Rosa (Mestrado), até 04/09/2022 aprovado na
reunião 371 da CPG de 02/12/2021.

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv, 
prorrogação do prazo de defesa da aluna Solange Cristina Antão (Mestrado), até
04/09/2022 aprovado na reunião 371 da CPG de 02/12/2021.

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv, 
prorrogação do prazo de defesa do aluno Witer de Souza Coelho (Mestrado), até
04/09/2022 aprovado na reunião 371 da CPG de 02/12/2021.
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo-So, prorrogação do prazo de
defesa do aluno Maurício Hermann de Souza (Mestrado), até 29/12/2021 aprovado
na reunião 32 da CPG de 10/11/2021. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ, prorrogação do prazo de defesa
do aluno Luciano Rodrigues Pereira (Doutorado), até 30/06/2022 aprovado na
reunião 529 da CPG de 10/11/2021.

Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - PPGTO,  prorrogação do
prazo de integralização de créditos da aluna Bruna Pereira Ricci Marini (Doutorado),
até 31/12/2021 aprovado na reunião 107 da CPG de 09/12/2020. 

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Estatística - PIPGEs,  prorrogação
do prazo de defesa da aluna Taís Roberta Ribeiro (Doutorado), até 14/11/2022
aprovado na reunião 80 da CPG de 01/12/2021. 
 

São Carlos, 09 de dezembro de 2021.
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 14/04/2022, às 10:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0556989 e o
código CRC 8228A01D.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
Adm: Ato Administrativo 131 (0556989)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 26

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0556989&crc=8228A01D


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0556989 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 131 (0556989)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 27



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 132

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
Homologar os  Descredenciamentos dos docentes nos Programas de Pós-
Graduação:
 
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Rural - PPGADR-Ar
- Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira, Professora Colaboradora.
 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC
- Prof. Dr. Roberto Santos Inoue, Professor Permanente.
 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI
- Profa. Dra. Marta Pagán Martinez, Professora Visitante.
 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCAm
- Prof. Dr. Marco Antonio Portugal Luttembarck Batalha, Professor Permanente.
 
Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade - PPGCTS
- Prof. Dr. Valdemir Miotello, Professor Permanente.
 
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau
- Profa. Msa. Ana Maria Beresca, Professora Colaboradora. 
- Profa. Msa. Kátia Gisele de Oliveira Rancura, Professora Permanente.

Adm: Ato Administrativo 132 (0556993)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 28



 
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo-So
- Profa. Dra. Lourdes de Fátima Bezerra Carril, Professora Colaboradora.
 
Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero
- Profa. Dra. Juliana Hotta Ansai, Professora Colaborador.a
 
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis -
PPGPUR-So
- Prof. Dr. Fabio Akira Mori, Professor Colaborador.
 
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ
- Profa. Dra. Salete Linhares Queiroz, Professora Colaboradora.
 

São Carlos, 09 de dezembro de 2021.
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 14/04/2022, às 10:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0556993 e o
código CRC B713F505.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0556993 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 132 (0556993)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0556993&crc=B713F505


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 133

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
Homologar os  Credenciamentos dos docentes nos Programas de Pós-Graduação :
 
Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Rural - PPGADR-Ar
- Profa. Dra. Renata Evangelista de Oliveira - Docente da Universidade Federal de São
Carlos, do Departamento de Desenvolvimento Rural - DDR-Ar, pertencente ao grupo
de pesquisa Agroecologia: Ciência, Pratica e Movimento, solicita credenciamento
como Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar dissertações de
mestrado.
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC
- Prof. Dr. Daniel Lucrédio - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Computação - DC, pertencente ao grupo de pesquisa Engenharia
de Software, solicita credenciamento como Professor Permanente para ministrar
disciplinas, orientar dissertações de mestrado e orientar teses de doutorado.
- Prof. Dr. Roberto Santos Inoue - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Computação - DC, pertencente ao grupo de pesquisa Inteligência
Artificial, solicita credenciamento como Professor Colaborador para ministrar
disciplinas, orientar dissertações de mestrado e orientar teses de doutorado.
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau
- Prof. Dr. Alexandre Camargo Martensen - Docente da Universidade Federal de São
Carlos, pertencente ao grupo de pesquisa Biodiversidade Neotropical, solicita
credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.
- Prof. Dr. Caio Filipe da Motta Lima - Docente da Fundação Parque Zoológico de São
Paulo, pertencente ao grupo de pesquisa Programa de Conservação Mamíferos do
Cerrado, solicita credenciamento como Professor Permanente para ministrar

Adm: Ato Administrativo 133 (0556999)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 30



disciplinas e orientar dissertações de mestrado.
- Profa. Msa. Kátia Gisele de Oliveira Rancura - Docente da Reserva Paulista
Administradora de Parques S.A., pertencente ao grupo de pesquisa Biologia, solicita
credenciamento como Professor Colaborador para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.
Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero
- Profa. Dra. Juliana Hotta Ansai - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Gerontologia - DGero, pertencente ao grupo de pesquisa
Laboratório de Avaliação e Intervenção em Gerontologia (Laig) - Ufscar, solicita
credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.
Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi
- Prof. Dr. Fabiano Koich Miguel - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Psicologia - DPsi, pertencente ao grupo de pesquisa Ladheco -
Laboratório de Desenvolvimento Humano e Cognição, solicita credenciamento como
Professor Permanente para ministrar disciplinas, orientar dissertações de mestrado e
orientar teses de doutorado.

São Carlos, 09 de dezembro de 2021.
Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins

Presidente do Conselho de Pós-Graduação
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 14/04/2022, às 10:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0556999 e o
código CRC 847A3016.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0556999 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 133 (0556999)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 31

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0556999&crc=847A3016


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 134

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-graduação,
da Universidade Federal de São Carlos , reunido em 08/12/2021 para sua 133ª
reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, 
CONSIDERANDO:

o constante dos autos do processo nº 23112.021201/2021-11;

RESOLVE:
Homologar as disciplinas aprovadas pelos Programas de Pós-Graduação:
 
Programa de Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional - PROEF

EDF-005 - Educação Física na Educação Infantil e Anos Inicias do Ensino Fundamental
Carga Horária de Aulas Teóricas: 36
Carga Horária de Aulas Práticas: 24
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 4
Alteração de disciplina

EDF-006 - Educação Física nos Anos Finais do Ensino Fundamental
Carga Horária de Aulas Teóricas: 36
Carga Horária de Aulas Práticas: 24
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 4
Alteração de disciplina

EDF-016 - Fútbol Callejero e Sua Metodologia na Educaçâo Física Escolar
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

EDF-017 - Novos Modelos Curriculares e o Ensino da Educação Física na Escola
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 32



Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

EDF-018 - Educação Física no Ensino Médio
Carga Horária de Aulas Teóricas: 36
Carga Horária de Aulas Práticas: 24
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Rural - PPGADR-Ar

ADR-136 - Sociologia e Desenvolvimento Rural
Carga Horária de Aulas Teóricas: 40
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 20
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

ADR 137 - Agroecologia e Educação Popular: Dialogias
Carga Horária de Aulas Teóricas: 24
Carga Horária de Aulas Práticas: 20
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 16
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

ADR 138 - Biodiversity, Ecosystem Services, Memory And Sustainability
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 10
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 20
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCAm

CAM-011/1 - Oficinas em Ciências Ambientais: Ecotoxicologia Como Ferramenta Para
Gestão de Recursos Hídricos e Sua Contribuição Para a Agenda 2030
Carga Horária de Aulas Teóricas: 20
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 10
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

CAM-406 - Planejamento Ambiental Urbano
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna - PPGCFau

FAU-202/05 - Tópicos Especiais em Conservação da Fauna Ii: Bases Fisiológicas e
Comportamentais da Reprodução
dos Animais Silvestres
Carga Horária de Aulas Teóricas: 52
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 8
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 33



FAU-203/02 - Tópicos Especiais em Conservação da Fauna Iii: Gestão e Planejamento
Ambiental
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 30
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE

DIP-039 - Profissionalização Docente: Trabalho e Práticas Pedagógicas
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova

DIP-040 - Educação em Ciências e Educação Matemática: Distopias da Contemporaneidade
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova

EDU-004 - Estudos em Formação de Professores
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Alteração de disciplina

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGEd-So

DIP-040 - Educação em Ciências e Educação Matemática: Distopias da Contemporaneidade
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática - PPGEdCM-Ar

EDCM-023 - Estudo dos Domínios Brasileiros
Carga Horária de Aulas Teóricas: 45
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGEnf

ENF-028 - Introdução a Conceitos da Teoria do Conhecimento Para a Prática Científica em
Saúde II
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 60
Quantidade de Créditos: 8
Alteração de disciplina

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 34



ENF-056 - Cuidados Paliativos Perinatais
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 3
Disciplina nova

ENF-057 - Introdução a Conceitos da Teoria do Conhecimento Para a Prática Científica em
Saúde I
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura - PPGLit

LIT1045 - Tópicos Especiais em Literatura, História, Cultura e Sociedade: Literatura
Angolana na Sala de Aula -
Especificidades do Texto Literário a Partir da Obra de Ondjaki
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 30
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 8
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ

QUI.200-1/22 - Tópicos em Química: Water And Wastewater Treatment By Advanced
Oxidation Processes: An
Environmental Engineer Perspective
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-2/22 - Tópicos em Química: Desenvolvimento de Vacinas
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-3/22 - Tópicos em Química: Photocatalytic Synthesis Of Organic Compounds
Mediated By Heterogeneous
Carbon Nitride Materials
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-4/22 - Tópicos em Química: Biorefinery With Heterogeneous Catalysis To Make Our
Societies More
Sustainable
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 35



Disciplina nova

QUI.200-5/22 - Tópicos em Química: 1$ Microfluidics: Fabrication, Detection & Clinical
Assays
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-6/22 - Tópicos em Química: Libs Bio-Imaging
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-7/22 - Tópicos em Química: Espectroscopia de Ressonância Magnética Nuclear
Aplicada À Caracterização de Sistemas Supramoleculares
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.200-8/22 - Tópicos em Química: Estratégias Didáticas Para o Ensino de Química: do
Remoto Ao Presencial
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

QUI.300-1/22 - Tópicos em Físico-Química: Técnicas de Caracterização de Materiais
Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

QUI.500-1/22 - Tópicos em Química Orgânica: Elucidação Estrutural de Pequenas Moléculas
Por Rmn: Uma
Abordagem Teórico/Prática Utilizando o Software Acd/Labs
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 20
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 10
Quantidade de Créditos: 4
Disciplina nova

QUI.500-2/22 - Tópicos em Química Orgânica: Ecologia Química
Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

QUI.700-1/22 - Tópicos em Química Inorgânica: Fundamentos da Química Inorgânica
Estrutural
Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 36



Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

QUI.900-1/22 - Tópicos em Química Analítica: Análise Instrumental Por Lc-Ms: Aplicações
Bioanalíticas e em Química Ambiental
Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS

SOC 078 - Oficinas de Internacionalização
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova

SOC 079 - Leitura Dirigida: Gênero e Pesquisa de Campo
Carga Horária de Aulas Teóricas: 10
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 20
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

SOC 101 - Tópicos Especiais em Sociologia: W. E. B. Du Bois: Teoria Social e Epistemologia
Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Disciplina nova
São Carlos, 09 de dezembro de 2021.

 
Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins

Presidente do Conselho de Pós-Graduação
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 14/04/2022, às 10:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0557004 e o
código CRC 57932108.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.021201/2021-11 SEI nº 0557004 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)         SEI 23112.021201/2021-11 / pg. 37

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0557004&crc=57932108

	Adm: Ato Administrativo 135 (0557010)
	Adm: Ato Administrativo 136 (0557021)
	Adm: Ato Administrativo 130 (0556978)
	Adm: Ato Administrativo 131 (0556989)
	Adm: Ato Administrativo 132 (0556993)
	Adm: Ato Administrativo 133 (0556999)
	Adm: Ato Administrativo 134 (0557004)

